莆田市财政局
   文件
莆田市农业农村局
　莆财农〔2024〕96号

莆田市财政局 莆田市农业农村局关于提前下达

2025年市级财政衔接推进乡村振兴

有关补助资金的通知

各县（区、管委会）财政局、农业农村局，湄洲岛财政金融局、农林水局：

为贯彻落实省、市有关乡村振兴工作部署，进一步推进我市乡村振兴朝着农业强、农民富、农村美方向前进，根据《中共莆田市委 莆田市人民政府印发<关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施方案>的通知》（莆委发〔2021〕11号）、《中共莆田市委组织部 中共莆田市委农办 莆田市农业农村局印发<关于选派第七批驻村第一书记和开展“机关+农村”党组织结对共建的实施方案>的通知》（莆委组通〔2024〕13号）、《中共莆田市委农村工作领导小组办公室关于印发<莆田市发展壮大村级集体经济三年行动方案（2024—2026年）>的通知》（莆委农办〔2024〕7号）、《中共福建省委组织部 福建省财政厅 福建省农业农村厅印发<关于强化农村基层党组织政治功能和组织功能 扶持发展新型农村集体经济的实施方案>的通知》（闽委组通〔2023〕24号）、《中共福建省委扶贫开发成果巩固与乡村振兴工作领导小组办公室关于进一步做好<乡村振兴简报>信息报送工作的通知》（闽委振兴办〔2023〕10号）文件精神和莆田市委组织部要求，经研究，决定提前下达2025年市级财政衔接推进乡村振兴有关补助资金1756万元（附件1），款列款列“2130505生产发展”科目报支。有关事项通知如下：

一、明确扶持重点

围绕巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，资金主要用于以下几个方面：

（一）“机关+农村”结对共建村建设。按照“机关+农村”党组织结对共建的要求，紧盯结对共建任务，建强村党组织、推进强村富民、提升治理水平、为民办事服务，集中优势资源力量推动乡村全面振兴。每个结对共建村补助资金10万元，用于支持结对共建村建设。
（二）支持发展新型农村集体经济。每个村市级配套资金3万元，用于支持全市发展新型农村集体经济的37个村，对有发展思路、有工作规划、有具体措施的县区，以及全省整县推进、整县提升示范县区、党建引领乡村治理试点县区予以优先考虑。
（三）扶持壮大村集体经济发展。根据莆田市发展壮大村级集体经济有关工作要求，从2025年起，市财政每年预算安排资金540万元，用于扶持每个乡镇（街道）上年度村级集体经济经营性收入增长幅度最高且不少于10%增幅的村，每个村给予不高于10万元的扶持资金（此项补助仅可享受一次，当年享受新型集体经济发展的37个村不再参加补助，由其他村替补，具体由乡镇确定），进一步增强村级集体经济实力，促进我市村级集体经济总量扩大、质量提升、效益增加，有力推动乡村全面振兴取得新成效。

（四）加大乡村振兴信息宣传力度。进一步做好乡村振兴信息宣传工作，强化各地经验典型总结宣传，加大学习交流和推广力度，营造浓厚的乡村振兴宣传氛围，下达2025年乡村振兴信息宣传工作补助资金35万元，用于乡村振兴信息宣传、市级美丽庭院牌匾制作、举办乡村振兴现场会等工作。

二、抓好工作落实

本次资金重点用于“机关+农村”结对共建村建设、支持发展新型农村集体经济、扶持壮大村集体经济发展、乡村振兴信息宣传等方面，助力持续巩固拓展脱贫攻坚成果、衔接推进乡村振兴。有关县（区、管委会）要尽快研究下达此次下达的资金，据实统筹安排相关资金，提高资金使用效益。对项目完成实施但有结余的补助资金，可统筹调整用于符合各级财政衔接推进乡村振兴补助资金支出范围的项目。
强化资金监管

各县（区、管委会）要按照《莆田市财政局 莆田市农业农村局关于印发<莆田市市级财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》（莆财农〔2021〕106号）文件要求，精准使用资金，加快项目实施，加强资金拨付、跟踪、监督、检查和管理，发现违规问题及时制止并报告上级财政、农业部门；对虚报、冒领、截留、挤占、挪用财政项目资金的单位和个人，按照《财政违法行为处罚处分条例（国务院令第427号）》等有关规定处理、处罚、处分，确保资金专款专用；要执行公告公示制度，按照“谁分配、谁公开，谁使用、谁公开，分配到哪，公开到哪”的要求，逐级做好公告公示工作，资金安排情况及时录入全国防止返贫监测和衔接推进乡村振兴信息系统。要加强项目库建设，资金项目原则上从项目库中选择安排。要规范项目资产管理，及时将资金投入形成的资产纳入监管范围，确保项目持续发挥效益。各县（区、管委会）农业农村局、财政部门要组织做好资金绩效目标管理工作，合理确定绩效目标及指标，扎实做好绩效跟踪管理，切实提高财政资金使用效益。

附件：1.2025年市级财政衔接推进乡村振兴有关补助资金

分配表

2.2025年市级财政衔接推进乡村振兴有关补助资金绩效目标表

莆田市财政局         莆田市农业农村局

                           2024年11月30日

（此件主动公开）

附件1
2025年市级财政衔接推进乡村振兴有关补助资金分配表

单位：万元

	县（区、管委会）
	2025年“机关+农村”市级补助
	2025年扶持壮大村集体经济发展
	2025年支持发展新型农村集体经济
	2025年乡村振兴信息宣传补助
	合计

	仙游县
	340
	180
	30
	10
	560

	荔城区
	110
	60
	21
	4
	195

	城厢区
	80
	70

	4
	154

	涵江区
	260
	120
	30
	6
	416

	秀屿区
	210
	70
	30
	6
	316

	湄洲岛
	20
	10

	2
	32

	北  岸
	50
	30

	3
	83

	总  计
	1070
	540
	111
	35
	1756

附件2
	项目名称
	2025年市级财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

	项目资金
（万元）
	资金总额：
	1756万元

	其中：财政拨款
	1756万元

	      其他资金

	总体
目标
	支持“机关+农村”结对共建村建设，提升基础设施和公共服务建设水平;支持发展新型农村集体经济，增强村级集体经济实力，促进村级集体经济总量扩大、质量提升、效益增加;强化乡村振兴信息宣传，有力推动乡村全面振兴。

	绩
效
指
标
	一级
指标
	二级
指标
	三级指标
	指标说明
	单位
	区域目标值

	合计
	仙游
	荔城
	城厢
	涵江
	秀屿
	湄洲岛
	北岸

	成本
指标
	经济成本指标
	“机关+农村”结对共建村每村补助标准
	反映“机关+农村”结对共建村每村补助标准
	万元
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	壮大村级集体每村补助标准
	反映壮大村级集体每村补助标准控制
	万元
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	产出
指标
	数量
指标
	扶持壮大村级集体村数
	反映扶持壮大村集体经济发展的村数
	个
	54
	18
	6
	7
	12
	7
	1
	3

	扶持发展新型农村集体经济村数
	反映发展新型农村集体经济村数
	个
	37
	10
	7
	0
	10
	10
	0
	0

	“机关+农村”结对共建村（社区）数量
	反映结对共建村（社区）数量
	个
	107
	34
	11
	8
	26
	21
	2
	5

	全省典型宣传次数
	反映入选《福建省乡村振兴简报》及重要媒体信息数
	条
	43
	12
	6
	6
	8
	6
	2
	3

	质量
指标
	补助补贴资金支出合规性
	是否严格执行相关财经法规、制度等规定
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	时效
指标
	补助补贴资金兑现及时性
	反映补助补贴资金兑现的及时程度和效率情况
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	效益
指标
	经济效益指标
	村级集体经济经营性收入增幅
	反映每个乡镇（街道）上年度村级集体经济经营性收入增长幅度最高且不少于10%增幅的村情况
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	村民满意度
	反映村民对壮大村集体经济发展的满意度
	%
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90

2025年市级财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

莆田市农业农村局办公室　　　　　     2024年11月30 日印发

- 4 -
- 1 -